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od 18 - 80 ROKOV
PÔŽIČKY
od 400€ do 30 000€

INFOLINKA

0918 709 028
www.bestpozicka.sk
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 CISTENIE HROBOV ˇ 
JEDNOHROB 55 €      DVOJHROB 85 € 

Dosekávanie písma 
Do 10 znakov 100 €, 11 a viac 10 €/znak 

Obnova písma 1,20 €/znak 
Posledná akcia pred Dušičkami!!! 

Ing. Miroslav Greisiger 
0940 653 651, 0919 205 521 

www. greisiger.sk  

AKCIA 
do 

31.8.2024!! 
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Každý týždeň: 
Banská Bystrica, Badín, Brusno, Čerín, 
Dolná Mičiná, Dúbravica, Harmanec, 
Horné Pršany, Hrochoť, Hronsek, Kyn-
ceľová, Ľubietová, Lučatín, Malachov, 
Medzibrod, Nemce, Podkonice, Poniky, 
Priechod, Selce, Slovenská Ľupča, Tajov, 
Vlkanová, Brezno, Čierny Balog, Dolná 
Lehota, Nemecká, Podbrezová, Predaj-
ná, Valaská 

bystricko@regionpress.sk

Redakcia: Družby 14
BANSKÁ BYSTRICA

INZERCIA

 

BYSTRICKO
BREZNIANSKO

Erika Steklá         0905 915 034
Iveta Janisíková     0907 727 204

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

43 200 výtlaèkov

B. Bystrica

Brezno

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

DISTRIBÚCIA (56.200 domácností)

BV   97.240 BRATISLAVSKO východ
BZ  106.540 BRATISLAVSKO západ
DS  34.320 DUNAJSKOSTREDSKO
GA  34.390 GALANTSKO-ŠALIANSKO
HC  30.330 HLOHOVECKO-SEREĎSKO
KM  16.450 KOMÁRŇANSKO
LV  30.580 LEVICKO
MA  29.680 MALACKO
NR  54.170 NITRIANSKO
NZ  35.050 NOVOZÁMOCKO
PK  22.970 PEZINSKO
PN  41.870 PIEŠŤANSKO-NM-MY
SC  35.420 SENECKO
SE  36.750 SENICKO-SKALICKO
TO  41.930 TOPOĽČIANSKO-PE-BN
TN  60.750 TRENČIANSKO-DCA-IL
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SL   12.940 ĽUBOVNIANSKO
MI  31.260 MICHALOVSKO-TV-SO
PP  41.520 POPRADSKO-KK
PO  49.940 PREŠOVSKO-SB
SN  32.540 SPIŠSKO-LE-GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

Bezplatný týždenník

EV 6221/24 

vydáva spoločnosť 

  
so sídlom Pekárska 7489/40A, 
917 01 Trnava, IČO: 36252417.

Ročník I, Vydanie 14, týždeň 31/2024.

Počas uplynulého víkendu sa usku-
točnilo podujatie, na ktorom odha-
lili a predstavili sochy, ktoré budú 
zdobiť orloj pred Národným českým 
a slovenským múzeom a knižnicou 
v Cedar Rapids, v štáte Iowa v USA. 

Dvanásť sôch, ktoré vytvoril so-
chár Andrej Haršány z obce Borová pri 
Trnave, predstavuje dvanásť profesií, 
ktorým sa tradične venovali českí a 
slovenskí prisťahovalci v USA. Je me-
dzi nimi napríklad socha baníka, poľ-
nohospodára či kováča. Sú vyrobené z 
dubového dreva z orešianskych lesov a 
ich hmotnosť sa pohybuje medzi 30 až 
40 kilogramami.

Začínajú cestu do Ameriky
„Približne pred rokom som navštívil 

Národné české a slovenské múzeum a 
knižnicu v americkom štáte Iowa. Už 
vtedy som vedel, že spolupráca cez veľ-
kú mláku má význam pre Slovensko aj 
Českú republiku, a je akýmsi mostom 
medzi našimi krajinami. Aj preto som 
veľmi rád a bolo mi naozaj cťou, byť pri 
tak významnej udalosti. Ďakujem všet-
kým, ktorí stoja za touto skvelou ideou, 
prišli s hodnotným nápadom a dostali 
ho do reálnej podoby. Ide o významný 
okamih, keď sochy z Borovej začínajú 
svoju cestu do Ameriky, podobne ako 
pred približne 200 rokmi cestovali 
osoby, ktoré boli pre tieto diela inšpi-
ráciou,“ uviedol trnavský župan Jozef 

Viskupič s tým, že sochy budú v USA 
slávnostne odhalené v septembri, a 
to aj za účasti prezidentov Slovenskej 
a Českej republiky a ďalších význam-
ných osobností.

Uchovávajú minulosť predkov
Národné české a slovenské múzeum 

a knižnica, ktoré sa nachádza v ame-
rickom štáte Iowa, oslavuje v tomto 
roku 50. výročie svojho založenia a na 
jeseň 2025 uplynú tri desaťročia od jeho 
presťahovania do novej väčšej budovy. 
Združenie, ktoré si predsavzalo ucho-
vať minulosť svojich predkov, vzniklo v 
roku 1974 v Cedar Rapids v Iowe. Jeho 
členmi boli príslušníci druhej a tretej 
generácie potomkov prisťahovalcov. V 
roku 1992 Kongres USA oficiálne uznal 
toto múzeum za národnú kultúrnu in-
štitúciu Čechov a Slovákov žijúcich v 
Spojených štátoch.

Sochy z Borovej poputujú do USA

» ren
zdroj foto Trnavský samosprávny kraj

7. augusta 2002  
v Česku sa začala najničivejšia povodeň v novodobých českých dejinách

Výročia a udalosti
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»KÚPIM STARY PIONIER BA-
BETU SIMSONA AJ POKAZENE 
SOM ZBERATEL 0915215406

»Kúpim haki lešenie. tel. 
0908 532 682

»Predám bicykel KROSS-He-
xaagon 2.0, 27 S black gre-
en yellow mat MiX S, cyklo 
košík, fľaša, cyklo pumpa, 
zámok. Cena 230€. Tel.: 
0903 845 395

Občianska
riadková
inzercia
01 AUTO-MOTO / predaj          

02 AUTO-MOTO / iné          

08 STAVBA    

14 RÔZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

09 DOMÁCNOSŤ    

13 RÔZNE / predaj    

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera BB medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP BB 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Riadková inzercia realít 
je od 26.10.2023 zrušená, 
inzerát si môžete podať 
len cez www.mojinzerat.sk 

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobilný 
operátor. Cena je 0,60 € s DPH 
za každých začatých 30 znakov 
textu vášho inzerátu vrátane 
medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefunguje 
u operátora O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, BB zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete v tiráži. 
Službu PlatbaMobilom.sk tech-
nicky zabezpečuje ELET, s.r.o.

Keď teroristi zaútočili na mesto Mo-
címboa da Praia na mozambickom 
pobreží Indického oceána, väčšina 
obyvateľov utiekla. Kresťania, ktorí 
sa vrátili, nemajú kňazov ani rehoľní-
kov, ktorí by sa o nich duchovne stara-
li. Napriek tomu sa naďalej každú ne-
deľu schádzajú pri ruinách miestneho 
kostola, aby sa spoločne modlili.

Ich stretnutia sú viac ako len mod-
litba, vyjadrujú tiež nádej. Mocímboa 
da Praia v provincii Cabo Delgado bola 
niekoľkokrát obsadená teroristami a 
známky deštrukcie možno vidieť vša-
de. Aj kostol bol vypálený a zostali z 
neho len zarastené múry. 

Katechéta Vicente Gabriel hovorí, 
že cítil túžbu vrátiť sa na miesto, ktoré 
bolo jeho domovom: „Som kresťan z 
Mocímboa da Praia. V tejto farnosti 
som prijal krst a birmovku, v roku 2019 
som sa tu oženil. Keď mesto v roku 2020 
obsadili teroristi, farnosť ostala opus-
tená. Odišli sme do Pemby, no neskôr 
sme sa vrátili. Teraz sme tu, ale nemá-
me nič. Kostol aj fara sú zničené.“ 

Veriaci sa tu opäť začali modliť 
v roku 2022. Sedia pod stromami, na 
zemi alebo na kameňoch. Kostol sa 
už nedá zachrániť, musia ho postaviť 
úplne nanovo. „Naša viera však zo-

stáva živá. Stretávame sa tu každú ne-
deľu pod mangovníkmi a spoločne sa 
modlíme. Podmienky sú veľmi zlé, ale 
nevzdávame sa. Naďalej žijeme našu 
vieru a ďakujeme Bohu. Ak všetko pôj-
de dobre, Boh nám neskôr dožičí mož-
nosť kúpiť stoličky,“ hovorí Vicente pre 
nadáciu ACN.

Miestny biskup Antonio Juliasse 
má obavy z dlhodobej bezpečnostnej si-
tuácie. Diecéza napriek tomu pokračuje 
v projekte výstavby farskej haly, ktorá 
sa bude dočasne využívať aj ako kostol.

Biskup spomína na návštevu far-
nosti a na zbožnosť a radosť, ktorú tam 
zažil: „V júli minulého roka sme spolu 
slávili svätú omšu, v daždi a chlade. 
Ľudia napriek tomu zostali dve hodiny, 
spievali a tancovali. Bol som hlboko 
dojatý nádejou v ich tvárach.“

Viac informácií o možnosti pomôcť 
nájdete na www.acnslovensko.sk. 

V Mozambiku sa modlia 
pod mangovníkmi

» acn
zdroj foto ACN

• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH 
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV

SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

40%

FRÉZOVANIE
od 15€/bm
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NAJVÝHODNEJŠIA
D O S T U P N Á

PÔŽIČKA
0905 555 863
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9www.hydinashop.sk

0944 842 953

DOVOZ NA ADRESUDOVOZ NA ADRESU

brojlerové kuriatka

18 týž. mládky,  18 týž. mládky,   

brojlerové kuriatka 
 8 týždňové morky, 8 týždňové morky,

0907 727 204
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Ak hľadáte tip na zaujímavý víkend, 
tak sa môžete vypraviť do obce Čer-
veník. V priestoroch miestneho am-
fiteátra tam 10. augusta 2024 od 14.00 
h máte príležitosť stráviť tvorivé 
popoludnie s tradičnými ľudovými 
remeslami a zažiť tak radosť z tvorby.

„Prostredníctvom kreatívnych 
dielničiek sa tvorivou a hravou formou 
vraciame k ľudovoumeleckým techni-
kám viac, či menej zabudnutým, ale 
stále zaujímavým, znovu ich objavuje-
me a dávame možnosť naučiť sa, alebo 
ich predviesť i dnešnej mladej generá-
cii,“ približuje Milada Kotlebová z Tr-
navského osvetového strediska.

Techniky ľudových remesiel
Tohtoročné tvorivé dielničky budú 

zamerané už tradične na rôzne tech-
niky ľudových remesiel – pletenie zo 
slamy, výrobky z kože, dreva a hliny, 
maľovanie na sklo, práce s textilom, 
farbami. „Menšie deti budú tvoriť z 
hliny, vyrábať antistresové loptičky a 
ozdoby z dreva a drevené magnetky vy-
maľované podľa fantázie. Malé parád-
nice si za asistencie skúsených lektorov 
vyrobia hravý farebný prstienok, alebo 
prívesok z kože, staršie deti si vytvoria 
slamenú ozdôbku, alebo maľovaním 
na sklo čarovný svietnik. Deti sa tak 
hravou formou učia základy ľudových 

remesiel a vyrobia si vlastný výrobok 
s úžitkovým, alebo dekoračným cha-
rakterom, ktorým urobia radosť nielen 
sebe, ale i svojim blízkym,“ popisuje M. 
Kotlebová.

Detské tvorivé dielne organizuje 
v Červeníku, v dedinke s bohatou fol-
klórnou tradíciou Trnavské osvetové 
stredisko každoročne od roku 2010. 
Podujatie je súčasťou projektu KREA-
TÍVNE 2024. Projekt z verejných zdro-
jov podporil Fond na podporu umenia, 
ktorý je hlavným partnerom projektu a 
organizátormi sú Trnavský samospráv-
ny kraj, Trnavské osvetové stredisko a 
obec Červeník.

Tvorivé dielne pre deti 
- Malí remeselníci

» ren
zdroj foto Trnavské osvetové stredisko
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V najväčšom a najnavštevovanej-
šom archeologickom skanzene Čes-
kej republiky v Modré u Velehradu 
pred pár dňami slávnostne otvorili 
nové unikátne múzeum – Klenot-
nica Veľkej Moravy. Ide o výsledok 
spoločného slovensko-českého pro-
jektu v rámci programu INTERREG 
V-A SK-CZ 14-20 s názvom Spoločné 
dedičstvo od Rimanov po klenoty 
Veľkej Moravy.

„V rekordne krátkom čase sa nám 
podarilo vybudovať pod úrovňou teré-
nu archeoskanzenu moderné múzeum 
s najvýkonnejšími zabezpečovacími 
systémami. V rámci pilotnej výstavy 
s názvom Elity Veľkej Moravy sú ve-
rejnosti predstavené najvýznamnejšie 
nálezy z hradísk a pohrebísk Veľkej 
Moravy, ktoré reprezentujú hmotnú 
kultúru spájanú s najvyššou spoločen-
skou vrstvou 9.-10. storočia,“ povedala 
Jaroslava Ruttkayová z Archeologické-
ho ústavu Slovenskej akadémie vied 
(SAV), v.v.i. Návštevník môže vidieť 
množstvo jedinečných dobových vý-
robkov – šperky, výzbroj, výstroj zasa-
dené do panoramatických scén zobra-
zujúcich najvýznamnejšie medzníky 
veľkomoravského vývoja. „Ide o nálezy 
reprezentujúce významné juhomorav-
ské náleziská – Mikulčice, Staré Město, 
Uherské Hradiště, Modrá, Pohansko u 
Břeclavi. Osobitnú pozornosť púta ori-
ginál zvona z hradiska Bojná neďaleko 

Topoľčian, ktorý patrí k európskym 
unikátom dokladajúcim nielen upev-
ňovanie kresťanstva v 9. storočí, ale 
zároveň poukazuje aj na vyspelosť vte-
dajšej nobility,“ uviedla archeologička.

Modrá a Cífer spojili sily
Na českej strane je nositeľom projek-

tu obec Modrá a na slovenskej strane 
obec Cífer. Práve starostovia týchto 
obcí dokázali zladiť všetkých aktérov 
projektu a v stanovených termínoch 
dosiahnuť skvelý výsledok, ktorý od 
prvého dňa vyvolal obrovský záujem 
verejnosti. Hlavným autorom scenára 
výstavy je Luděk Galuška. Samotná 
výstava je dielom Moravského zemské-
ho múzea v spolupráci s obcou Modrá, 
Archeologickým ústavom AV ČR, Brno, 
v. v. i., Filozofickou fakultou Masaryko-
vej univerzity – Ústavom archeológie 
a muzeológie a Archeologickým ústa-
vom SAV, v. v. i.

Informácie a foto poskytla 
Slovenská akadémia vied

Otvorili nové unikátne múzeum

» ren

na kvalitné brikety, pelety a drevo

Smrekové brikety
960 kg / 237€

960 kg / 252€
600 kg / 192€

Bukové briketySmrekové peletky
Premium A1
1005 kg / 292€
780 kg / 249€

Drevo v klietke
1 prm / 172€

1,7 prm / 210€

v�d� v ��O�O� v týc�to term�noc��

Malachov . . . . . . . . . 9,00 hod.

Horné Pršany-hostinec 9,30 hod.

V. Šalková. . . . . . . . . 9,50 hod.

Nemce. . . . . . . . . . . 10,05 hod.

Selce . . . . . . . . . . . . 10,20 hod.

Priechod. . . . . . . . . 10,35 hod.

Podkonice . . . . . . . 10,50 hod.

�lov. �upča. . . . . . . ��,�� ho�.

�uča�ín . . . . . . . . . . ��,�� ho�.

�. �ubie�ová. . . . . . ��,�� ho�.

���elníky�h. zbroj.. . 11,50 hod.

�e�zib�o� . . . . . . . ��,�� ho�.

Brusno . . . . . . . . . . 12,20 hod.

Nemecká-Coop . . . . 12,35 hod.

Predajná . . . . . . . . 12,50 hod.

Valaská. . . . . . . . . . 13,05 hod.

Brezno-Tesco. . . . . . 13,20 hod.

�ie�ny �alo� . . . . . ��,�� ho�.

27.8., 17.9., 8.10., 29.10.,
19.11., 10.12. 202420

v�d� v ��A�O� v týc�to term�noc��

�u�ča . . . . . . . . . . . . �,�� ho�.
Kováčová . . . . . . . . . �,�� ho�.
�liač . . . . . . . . . . . . . �,�� ho�.
�ielni�a. . . . . . . . . . . �,�� ho�.
�e�ká ��ka . . . . . . . ��,�� ho�.
��onsek . . . . . . . . . ��,�� ho�.
�lkanová�has. zbr.. . ��,�� ho�.
�a�ín . . . . . . . . . . . ��,�� ho�.
�ieskove��pošta . . . ��,�� ho�.
�olná. . . . . . . . . . . . ��,�� ho�.
�čová . . . . . . . . . . . ��,�� ho�.

��b�avy�Coop . . . . . ��,�� ho�.
��a�á �e�va . . . . . . ��,�� ho�.
K�ivá� . . . . . . . . . . . ��,�� ho�.
Ko�y�á�ky. . . . . . . . ��,�� ho�.
��i�ová. . . . . . . . . . ��,�� ho�.
�e�vianska �u�a. . ��,�� ho�.
�á�ky. . . . . . . . . . . . ��,�� ho�.
��ožok. . . . . . . . . . . ��,�� ho�.
�í��aš . . . . . . . . . . . ��,�� ho�.
�volenská �la�ina . ��,�� ho�.

30.8., 20.9., 11.10.,
22.11., 13.12. 202429
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Kože vykupujeme vysušené, bez hláv 
a nožičiek. Cena koží sa môže meniť.

 PREDAJ 
MLÁDOK

DOMINANT
od 12.8.2024

králik s liečivom, nosnice, 
brojlery a kačice, bažant, 
ovce, kozy, ošípané, husi, 

morky, psy
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2PRIJMEME OPATROVATEĽKY
(možnosť ubytovania)
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Obdivujte prekrásne ľadové kráľovstvo 
Ako je to s ľadom v ľadových jaskyniach?
Letné horúčavy lákajú mnohých z 
nás na potulky do prírody, častokrát 
spojené s návštevou našich jaskýň. 
Ponúkajú nám možnosť obdivovať 
ich nevšednú krásu a zároveň sa prí-
jemne schladiť. Na Slovensku máme 
dve sprístupnené jaskyne s hrdým 
prívlastkom ľadová. Prinášame 
aktuálne informácie o tom, ako to 
s našimi ľadovými jaskyňami mo-
mentálne je.

Demänovská ľadová jaskyňa
„Oddávna známa Demänovská ľa-

dová jaskyňa, ktorú turisti v neveľkých 
počtoch navštevovali už v 19. storočí, 
žiaľ pred časom stratila aj posledné 
zvyšky svojej ľadovej výplne. Napriek 
tomu má stále čo ponúknuť. Impozant-
né priestory, mohutná výzdoba často 
čiernej farby, bohatá história, či nálezy 
„dračích kostí“ zanechajú v návštev-
níkoch silné dojmy, ale ľadovú výzdo-
bu už neuvidia,“ informovala Štátna 
ochrana prírody SR (ŠOP SR). Napriek 
klimatickým zmenám, ktoré sa o ústup 
ľadu pričinili, ochranári stále dúfajú, že 
sa ľad do jaskyne ešte vráti. „Nakoniec, 
aj v čase opätovného sprístupňovania 
jaskyne v rokoch 1949 až 1952 bol stav 
jej ľadovej výplne žalostný, ale vďaka 
priazni počasia a vhodným opatreniam 

jaskyňa opäť získala svoju stratenú ľa-
dovú pýchu,“ dodávajú. V súčasnosti je 
tak návrat ľadu do jaskyne podmienený 
nástupom poctivých mrazivých zím.

Dobšinská ľadová jaskyňa
Celkom iná situácia je však v Dob-

šinskej ľadovej jaskyni. Tá, aj napriek 
nepriazni klímy, je stále impozantným 
podzemným „ľadovým kráľovstvom“. 
Návštevníkov privítajú rozsiahle ľadové 
plochy Malej a Veľkej siene, pričom dru-
há kedysi slúžila na letné korčuľovanie. 
Na konci 19. storočia sa v nej korčuľova-
lo vtedajšie panstvo, neskôr dokonca 
krasokorčuliarska a hokejová reprezen-
tácia Československa. „Návštevníci na 
prehliadkovej trase prekonávajú dva 
ľadové tunely vyrazené v podzemnom 
ľadovci a dostanú sa až na jeho úpätie, 
kde ich zaujme vrstevnatosť podzem-
ného ľadového gigantu. Jaskyňa s ob-
jemom ľadu 110 000 m3 je skutočným 
svetovým unikátom, o čom svedčí aj 
jej zapísanie do zoznamu svetového 
prírodného dedičstva UNESCO v roku 
2000. Napriek tomu, že nepriaznivá kli-
matická situácia ľadu v jaskyni, najmä 
ľadovým stĺpom zdobiacim Veľkú sieň 
rozhodne neprospieva, podzemný ľa-
dovec jaskyne nie je ohrozený,“ priblí-
žila ŠOP SR. 

Demänovská jaskyňa slobody 
po novom

Po dlhej rekonštrukcii osvetlenia a 
elektroinštalácie, kedy bola väčšinu 
roka zavretá, môžu návštevníci opäť celú 
sezónu obdivovať aj krásu Demänovskej 
jaskyne slobody aj s výraznými členitý-
mi tvarmi jej impozantných priestorov 
a farebnosťou bohatej výzdoby. „Okrem 
tradičného prehliadkového okruhu 
znovu otvárame pre návštevníkov aj 
Veľký okruh. Ide o časovo aj kondične 

náročnejšiu prehliadku, ktorá trvá viac 
než hodinu a pol, pričom návštevníci v 
podzemí prekonajú trasu dlhú až 2150 
m s mnohými stúpaniami a klesaniami 
a veľkým množstvom schodov. Nakoľko 
je počet účastníkov prehliadky Veľkého 
okruhu značne limitovaný prevádzko-
vými možnosťami, odporúčame jeho 
návštevu len tým najzarytejším milovní-
kom podzemia,“ uzatvárajú zo ŠOP SR.

Informácie a foto poskytla ŠOP SR
» ren

Dobšinská ľadová jaskyňa.                                                             autor foto Michal Rengevič
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12. augusta 2009  
slovenský štátny smútok, ktorý oficiálne začal o 8:00 h. a skončil 
o 20:00 h., kvôli výbuchu v Bani Handlová 10. augusta

Výročia a udalosti
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Prinášame recepty na bublaninu aj mafiny

Voňavé koláče plné ovocia
K letu patrí ovocie a spolu s ním i vo-
ňavé ovocné koláče. Jedným z nich 
je aj bublanina, ktorá nie je náročná 
na prípravu a z plechu zmizne raz 
dva. Na výlet si tiež môžeme zabaliť 
chutné mafiny.

Bublaninu môžeme piecť počas celej 
sezóny tak, ako dozrievajú jednotlivé 
druhy ovocia. Hodia sa jahody, čereš-
ne, višne, čučoriedky, ríbezle, maliny, 
ale pokojne môžete použiť aj iné, vami 
obľúbené plody. Receptov na bubla-
ninu nájdeme nespočetné množstvo. 
Ponúkame tri osvedčené.

Rýchla hrnčeková bublanina 
s malinami (hrnček 250 ml)

Suroviny: 2 hrnčeky polohrubej múky, 
1 hrnček kryštálového cukru, 2 balíčky 
vanilkového cukru, 1 balíček kypriaceho 
prášku do pečiva, 1 hrnček mlieka, 3 vaj-
cia, 1/2 hrnčeka oleja, 300g malín

Postup: Maliny umyjeme a nechá-
me na site odkvapkať. Do misky dáme 

múku, kryštálový cukor, vanilkový cu-
kor a kypriaci prášok do pečiva a spolu 
zmiešame. V druhej miske metličkou 
vymiešame vajcia s mliekom a olejom. 
Potom do múky vlejeme mokrú zmes 
a vymiešame cesto. Plech vystelieme 
papierom na pečenie, vylejeme cesto a 
poukladáme husto maliny. Bublaninu 
pečieme približne 30 až 40 minút pri 
teplote 180oC, podľa druhu rúry a veľ-
kosti formy.

Jednoduchá tradičná 
bublanina s ríbezľami

Suroviny: 200g krupicového cukru, 
250g polohrubej múky, 4 lyžice vlažnej 
vody, 1 vanilkový cukor, 4 vajcia, 300g 
ríbezlí

Postup: Ríbezle umyjeme a nechá-
me na site odkvapkať. Do misky rozbi-
jeme vajcia a spolu s cukrom a vlažnou 
vodou ich vymiešame do peny. Potom 
zľahka po častiach vmiešame múku 
zmiešanú s vanilkovým cukrom. Plech 
vystelieme papierom na pečenie, vyle-
jeme cesto a poukladáme husto ríbezle. 
Bublaninu pečieme približne 30 až 40 
minút pri teplote 180oC, podľa druhu 
rúry a veľkosti formy.

Kefírová bublanina s čučoriedkami
Suroviny: 250g polohrubej múky, 

250g hladkej múky, 1 balíček kypriace-
ho prášku do pečiva, 200g krupicového 
cukru, 200ml kefíru, 2 vajcia, 100ml 
oleja, 300g čučoriedok

Postup: Čučoriedky umyjeme a ne-

cháme na site odkvapkať. Do misky 
preosejeme obe múky, pridáme kypria-
ci prášok do pečiva a cukor a dobre pre-
miešame. Prilejem kefír a olej, pridáme 

vajcia a vymiešame. Plech vystelieme 
papierom na pečenie, vylejeme cesto a 
poukladáme husto čučoriedky. Bubla-
ninu pečieme približne 30 až 40 minút 
pri teplote 180oC, podľa druhu rúry a 
veľkosti formy.

Náš tip: Bublaninu podávame po-
sypanú práškovým cukrom. Ozdobiť 
môžeme kopčekom bieleho jogurtu, 
zmrzliny alebo šľahačky a lístkami me-
dovky či mäty.

Ak si chcete počas výletu pochutiť na 
sladkej maškrte, ktorou pomerne rých-
lo doplníte energiu, ponúkajú sa mafi-
ny. Ich príprava nie je náročná a chutia 
zvyčajne malým aj veľkým výletníkom. 
Ponúkame jednoduchý recept.

Čučoriedkové mafiny
Suroviny: 125g zmäknutého masla, 

100g cukru, 2 balíčky vanilkového cuk-
ru, 2 vajcia, 250g polohrubej múky, 125 
ml mlieka, 2 KL prášku do pečiva, 125g 
čučoriedok

Postup: Čučoriedky umyjeme a ne-
cháme na sitku odkvapkať.

Do misky vložíme zmäknuté maslo, 
cukor a vanilkový cukor a vymiešame, 
použiť môžete aj elektrický mixér. Po-
stupne po jednom vmiešame vajcia.

V druhej miske vymiešame múku, 
kypriaci prášok a mlieko. Túto zmes 
pridáme do misky s cukrom, maslom 
a vajíčkami. Vypracujem hladké cesto, 
do ktorého na záver zľahka vmiešame 
čučoriedky.

Pripravíme si plech na pečenie mafi-
nov a jeho otvory vyložíme košíčkami 
alebo papierom na pečenie, ktorý sme 

si predtým nastrihali na potrebnú veľ-
kosť. Cesto naplníme do košíčkov asi do 
dvoch tretín. Rúru vyhrejeme na 180oC 
a pečieme asi 25 až 30 minút, podľa 
druhu rúry.

» ren

Ilustračné foto.                                                          zdroj foto ThreeMilesPerHour pixabay

Maliny, jahody, ríbezle, čučoriedky 
nie len skvelo chutia, ale sú nabité aj 
množstvom vitamínov. A kedy si ich 
dopriať, ak nie práve v lete.

Čučoriedky majú vysoký obsah karoté-
nov, vlákniny, vitamínu C a E či vápnika. 
Tieto drobné guľôčky tiež zmierňujú trá-
viace ťažkosti, pomáhajú proti hnačkám 
a pri zápale močového mechúra, znižujú 
hladinu cholesterolu a krvných tukov, 
pôsobia preventívne proti infekciám, po-
silňujú imunitný systém a pochváliť sa 
môžu aj antibakteriálnymi účinkami. 

Ríbezle majú síce kyslejšiu chuť, ale 
vynahradia nám to množstvom skvelých 
účinkov na naše zdravie. Obsahujú vita-
míny C a B, ale aj draslík, mangán, horčík 
a železo. Pomáhajú pri chudokrvnosti, 
podporujú činnosť tráviacej sústavy, 
zlepšujú aj činnosť srdca a ciev.

Maliny obsahujú vitamíny C a A, ako aj 
minerály a stopové prvky: meď, draslík, 
železo, horčík, vápnik, zinok, kobalt. 
Podporujú zdravý zrak, chránia bunky, 
ovplyvňujú kvalitu zubov, kostí, vlasov 
a pokožky. Používajú sa aj pri prechlad-
nutí a akútnych ochoreniach dýchacích 
ciest, pri chrípke, horúčkovitých stavoch, 
bolestiach kĺbov a neuralgii. Pomáhajú aj 
pri problémoch s trávením. 

Jahody sú bohaté na vitamíny sku-
piny B a vitamín C, ktorého obsah je 
porovnateľný s obsahom v citrusových 
plodoch. Nájdeme v nich tiež minerály 
draslík a mangán. Sú bohatým zdrojom 
polyfenolových rastlinných farbív, ktoré 
zabezpečujú ich červenú farbu a majú i 
antioxidačný účinok. Taktiež obsahujú 
vlákninu, ktorá pomáha udržiavaniu 
zdravého trávenia a predchádzaniu zá-
pchy či problémom s vyprázdňovaním.

» ren

Ilustračné foto.                                                                    
zdroj foto misskursovie2013 pixabay

Sladké 
bobuľky 
plné zdravia

Ilustračné foto.                                                                                      zdroj foto RitaE pixabay

Ilustračné foto.                                                          zdroj foto Hansuan_Fabregas pixabay

Ilustračné foto.                                                                    
zdroj foto ignartonosbg pixabay
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PRIJMEM vodičov
na traktory za účelom 
zametania a polievania ciest

v okolí Slovenská Ľubča
 Práca vhodná aj pre dôchodcov a invalidov

PRIJME
STAVEBNÝ MAJSTER 

- pre stavbu R2 "Mýtna - Kriváň"

kontakt: + 421 917 600 653, lenka.simkova@vinci-construction.com

organizovanie postupu prác stavebného diela, kontrola vykonaných prác
ubytovanie je zabezpečené
nástup. mzda od 1 200€/brutto/mesiac + ďalšie príplatky podľa kolektívnej zmluvy
vzdelanie v odbore: stavebné
vodičský preukaz: B, aktívny vodič
prax vo výstavbe ciest podmienkou
Možnosť pracovať pre jednu z najvýznamnejších stavebných spoločností 
na Slovensku, ktorá buduje, stavia, projektuje a udržuje stavby v súlade 
s prírodou a ekologickými zásadami
Celý rad benefitov vyplývajúcich nielen z podnikovej kolektívnej zmluvy, 
ale aj z nastavenia skupiny Vinci Construction CS
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Na celom 
Slovensku
N

Od pondelka do piatku je v jednej slovenskej domácnosti 
každých 24 hodín nainštalovaný schodiskový výťah Stannah. 
Od soboty do nedele naši klienti oslavujú svoje rozhodnutie 
so svojimi rodinami.

Stoličkové výťahy Stannah.
Zostaňte v domove, ktorý milujete.

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť 
na zakúpenie stoličkového výťahu 
peňažný príspevok od štátu.Zákaznícka podpora 24h/7d

Vynikajúca kvalita výrobkov

157 rokov výrobca

www.stannah.sk

Zavolajte zadarmo

0800 162 162

Ahoj, Leto!
PONUKA

GRIL alebo
FRITÉZA

Táto ponuka platí pri kúpe schodiskového 
výťahu Stannah do 31.8.2024 a nie je 
platná s inými akciami alebo ponukami.
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